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Pierwszy fotograf  
Uniwersytetu Gdańskiego

Zdzisław Błażejczyk był pracownikiem naukowo-tech-
nicznym Uniwersytetu Gdańskiego w latach 1970–
1984. Opiekował się uczelnianym laboratorium 

fotograficznym i sprzętem technicznym oraz prowadził 
zajęcia ze studentami w zakresie fotografii. Był ponad-
to przedstawicielem Uniwersytetu Gdańskiego w Gdań-
skim Towarzystwie Fotograficznym oraz współpracował 
z gdańskim oddziałem Centrali Filmów Oświatowych „Fil-
mos”. Na uczelni zatrudniony był początkowo w Zakładzie 
Technicznych Środków Nauczania WSN UG, a następnie 
(po zmianie nazwy jednostki) w Międzywydziałowym Za-
kładzie Nowych Technik Nauczania. 

PIERWSZY FOTOKRONIKARZ 
Błażejczyk jest autorem lwiej części zachowanych w zbio-
rach uczelni zdjęć dokumentujących przede wszystkim 

pierwsze lata istnienia i rozwoju Uniwersytetu Gdańskie-
go. W tym i tych najbardziej znanych, które przedstawiają 
choćby uroczystą inaugurację pierwszego roku akademic-
kiego uczelni w Teatrze Wybrzeże czy nowe budynki oliw-
skiego kampusu. Pomagał także w organizowaniu szeregu 
wydziałowych wystaw (dotyczących na przykład dorobku 
poszczególnych wydziałów UG). Dziś jego zdjęcia prze-
chowywane są przede wszystkim w zbiorach specjalnych 
Biblioteki Głównej UG i w Muzeum UG. 

PASJONAT FOTOGRAFII I ESPERANTYSTA
Fotografia była jego prawdziwą pasją, choć podstawowe 
wykształcenie odebrał w zupełnie innej dziedzinie. Uro-
dził się 20 marca 1942 roku w niewielkiej miejscowości 
Wola Korycka, w powiecie garwolińskim, na Mazowszu. 
Po wojnie jego rodzina przeniosła się na tak zwane ziemie 

Zdzisław Błażejczyk (1942–2006) to postać bardzo zasłużona dla dokumentowania historii 
Uniwersytetu Gdańskiego, ale w kręgach naszej uczelni praktycznie zapomniana. Niesłusznie
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odzyskane. W 1952 roku skończył szkołę podstawową 
w Kwidzynie, następnie podjął naukę w technikum bu-
dowlanym w Gdańsku-Wrzeszczu (absolwent z 1959 
roku). Po dwuletnim okresie pracy jako inspektor technicz-
ny w rodzinnym Kwidzynie wstąpił do Studium Nauczy-
cielskiego w Zielonej Górze. Po jego ukończeniu wrócił do 
Gdańska, z którym – jak się okazało – związał się już na 
dobre do końca życia. Zaczął pracować jako nauczyciel we 
wrzeszczańskim technikum komunikacyjnym. Równolegle 
rozwijał swoją pasję do fotografii i do języków obcych – 
był zapalonym i aktywnym esperantystą. W 1967 roku 
rozpoczął naukę w Studium Fotografii i Filmu Ministerstwa 
Kultury i Sztuki w Warszawie, którą ukończył już jako pra-
cownik UG. 

ZASŁUŻONY DZIAŁACZ, ZDOBYWCA  
WIELU NAGRÓD
Zdzisław Błażejczyk był też, a może – przede wszystkim, 
wieloletnim członkiem i prezesem Gdańskiego Towarzy-
stwa Fotograficznego (założonego w 1947 roku i działa-
jącego do dziś) oraz Okręgu Gdańskiego Związku Polskich 
Artystów Fotografików. Jego prace były pokazywane  

Prezentowany tekst jest częścią cyklu artykułów „Z Historii Uniwersytetu Gdańskiego”, za który merytorycznie od-
powiada Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego – nowa, ogólnouczelniana jednostka utworzona w 2018 roku. Czytelni-
ków zapraszamy do kontaktowania się z Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego, dzielenia się uwagami, wspomnieniami 
i pamiątkami. Adres: ul. Bielańska 5, 80-851 Gdańsk; e-mail: muzeum@ug.edu.pl

na około trzystu wystawach, w tym wielu wystawach  
międzynarodowych, na których zdobywał nagrody. To jed-
na z kluczowych postaci w historii gdańskiej, powojennej 
fotografii. Zginął tragicznie trzynaście lat temu, potrącony 
przez samochód na przejściu dla pieszych. 

* * *
Opowieść o Zdzisławie Błażejczyku znajdzie swoje miej-
sce na planowanej wystawie stałej Muzeum Uniwersytetu 
Gdańskiego. Na wystawie tej przypomnimy również syl-
wetki innych fotografów naszej uczelni oraz pracowników 
administracyjnych, którzy tak jak pracownicy naukowo- 
-dydaktyczni czy studenci tworzą wspólnie jej historię. 
Muzeum Uniwersytetu Gdańskiego  apeluje o udostęp-
nienie wspomnień i relacji osób, których studenci oraz 
naukowcy mijają codziennie na uniwersytecie i bez któ-
rych uczelnia by nie funkcjonowała. Osób pracujących 
w sekretariatach, w akademikach, w wydziałowych bufe-
tach czy szatniach, zajmujących się konserwacją sprzętu 
i utrzymaniem czystości…

DR JAN DANILUK
DYREKTOR MUZEUM UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO


